M BACT| M BACT_AS- LU 10/ 11/ 2020| 0001820- 1| [
'(;‘g{'ﬁ
& //f///)/éi( 267 7 /xew/-z e é a‘/ﬁﬂnf% ﬁ-//éf'/v’wé e /ef z/ p_/zz‘zerv;%o

ARCHIVIO DI STATO DI LUCCA

OGGETTO: LUCCA -DETERMINA A CONTRARRE PER LAFFIDAMENTO TRAMITE MEPA DI LAVORI DI
RIPULITURA DA ESSENZE ARBOREE, CESPUGLI E ROVI PRESSO IL COMPLESSO DEGLI EX MACELLI E PALAZZO
GUIDICCIONI, SEDI DELL’ARCHIVIO DI STATO DI LUCCA

Archivio di Staio Lucca
CIG: ZE62F26713 10 NOV. 2020
EQI,A (? 2 <

—

Vista la necessita di procedere ad effettuare gli interventi che garantiscano la salute e la sicurezza sul Tavoro,
come prescritto all'interno del D.Lgs. 81/08 e s.m.i., nonché secondo la normativa antincendio applicabile,
dal Documento di valutazione dei rischi dell'Archivio di Stato di Lucca, sede principale e sede secondaria,

ultima revisione e dalle evidenze emerse a seguito dell'annuale sopralluogo dell'RSPP;

Visto che in assenza di una manutenzione ordinaria annuale del verde, si rende necessaria la ripulitura, per
motivi di sicurezza e di igiene pubblica, delle seguenti zone verdi di ASLu:
- Complesso Ex Macelli: vie di transito e marciapiedi interni al Complesso, resedi esterni e facciata;
sostituzione delle piante all’'interno dei vasi posti davanti alla facciata;
- Palazzo Guidiccioni: facciata, sostituzione delle piante all'interno dei vasi posti davanti alla

facciata;
Vista la normativa in vigore in materia di Lavori Pubblici, D.Lgs 50/2016;

Visto I'art. 32, comma 2 del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che le stazioni appaltanti, prima dell’avvio delle
procedure di affidlamento dei contratti pubblici, in conformita ai propri ordinamenti, decretano o
determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli

operatori economici e delle offerte;
Premesso che:

- il D.L. 6 luglio 2012, n. 95, convertito con L. 135/2012, all'art. 1 prevede I'obbligo per le pubbliche
amministrazioni di provvedere all'approvvigionamento attraverso gli strumenti di acquisto messi a

disposizione dalla Consip S.p.A;

- considerato che, in assenza di apposita convenzione Consip, le stazioni appaltanti possono effettuare
acquisti di beni e servizi sotto soglia attraverso un confronto concorrenziale delle offerte pubblicate all'interno

del mercato elettronico (M.E.P.A.);

Ministero
Sl per | beni ¢

I
o attivita culturali

IS e per il turismo
ARCHIVIO DI STATO DI LUCCA
Piazza Guidiccioni, 8 — 55100, Lucca
PEC: mbac-as-lu@mailcert. beniculturali. it
PEQ: as-lu@beniculturali. it



N //////J/f’?(/ Qe t /e/az'e /«s Al reter ﬂ///zf'?xfazz/ 6/6"2 // j'ﬁf)/wﬂ

ARCHIVIO DI STATO DI LUCCA

- la L. n. 94/2012 di conversione del D.L. n. 52/2012, stabilisce che le amministrazioni pubbliche possono
ricorrere al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (M.E.P.A.), o ad altri mercati elettronici

istituiti, per tutti gli acquisti di beni e servizi anche di importo inferiore ad € 200.000,00;
- ritenuto di approvare l'allegato Capitolato necessario all'avvio della procedura sulla piattaforma M.E.P.A.;

- ritenuto di individuare quale sistema di scelta del contraente quello degli appalti di lavori, servizi e forniture
sotto soglia comunitaria, mediante procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36 D. Lgs n. 50/2016 ed evidenziato
che I'importo dei lavori posto a base di gara ammonta a € 2.050,00 (IVA esclusa), importo inferiore a €
40.000,00 Iva esclusa e che per tale importo & consentito I'affidamento diretto da parte del responsabile del

procedimento, ai sensi comma 2 lettera a dell’art.36 D.Lgs.50/2016;

- visto che la ditta VERDISSIMO AMBIENTE DI BALDINI GIORGIO & C. S.a.S. P.l. 02081590461, aderente al
bando “Servizi di manutenzione verde pubblico”, ha gia proficuamente lavorato per I'lstituto in attivita del

tipo di quelle richieste nel presente appalto;

- visto che in questo appalto sono assenti rischi interferenziali poiché le lavorazioni insistono su aree non
frequentate dal personale e dagli utenti, il tempo lavoro-uomo previsto & inferiore a cinque giorni lavorativi
e l'attivita sara effettuata nei giorni di chiusura al pubblico delle sala studio, da cui consegue che nessuna
somma riguardante la gestione dei suddetti rischi viene riconosciuta all'operatore economico, né & stato

predisposto il DUVRI (Documento Unico di Valutazione dei Rischi Interferenziali;

Tutto cio considerato

DETERMINA

Per le motivazioni riportate nella premessa narrativa che costituisce parte integrante e sostanziale del

presente dispositivo:

Si ritiene utile e opportuno per una migliore resa tecnica ed amministrativa di procedere all’affidamento
tramite MEPA alla Ditta VERDISSIMO AMBIENTE DI BALDINI GIORGIO & C. S.a.S. P.I. 02081590461 aderente

al bando “Servizi di manutenzione verde pubblico”,

Di dare atto che I'importo gravera sui fondi a disposizione di questo Istituto erogati nell'anno 2020 sul capitolo

3033 PG 2 dal Ministero per i Beni e le Attivita Culturali e per il Turismo.

Ministero

\ s Wl Per | beni e e

0 attivita culturahi
- e per il turismo

ARCHIVIO DI STATO DI LUCCA
Piazza Guidiccioni, 8 — 55100, Lucca
PEC: mbac-as-lu@mailcert.beniculturali.it
PEO: as-lu@beniculturali.it



) /é:z/n)/é}m Hed ¢ /eﬁ// e é Al rter ﬂz/éfr//mzé bz /%eé z/%z%ém&

ARCHIVIO DI STATO DI LUCCA

Lucca 10/11/2020

n2|ona rio Archivista

Ministero
b per i beni ¢ le
00 attivita culturali
= e per il turismo

ARCHIVIO DI STATO DI LUCCA
Piazza Guidiccioni, 8 - 55100, Lucca
PEC: mbac-as-lu@mailcert.beniculturali.it
PEO: as-lu@beniculturali.it



